
Typologie 

Ekonomika organizací 



Typologie 

• Hospodářské odvětví: kde budete hledat klíč?  

• Druh produkovaných výkonů:     

• Druh produkce výkonů 
– výrobní typ:     

– organizační typ výroby:      

• Převládající výrobní faktor: kde budete hledat klíč? 

• Velikost: kde budete hledat klíč?    

• Závislost na stanovišti:       

• Pohyblivost:  

• Právní forma: kde budete hledat klíč? 

 

 Společnost Škoda auto, a.s. 

provozuje v Mladé Boleslavi 

automobilku. Společnost má 

základní kapitál 16. mld. Kč, jejím 

hlavním předmětem činnosti je 

především vývoj, výroba a prodej 

vozidel a jejich příslušenství, 

společnost má cca  29 tis. 

zaměstnanců a roční obrat 221 mil. 

Kč. 

 Zařaďte tento podnik podle 

příslušných kritérií typologie podniků. 

 



Právní formy podnikání 

• http://obcanskyzakonik.justice.cz/ 

• Právní formy 

– Podnik jednotlivce 

– V.O.S. 

– K.S. 

– S.R.O.  

– A.S. 

 

 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/




Výroba 

Organizační typy 
 Proudová výroba ( například pásová výroba) – 

automobily, rohlíky 

 Dílenská výroba – zakázková výroba nábytku 

 Skupinová výroba – kombinace pásové a dílenské 

 Výroba na stanovišti – stavby, loděnice 

 Výrobní hnízdo – veřejně-prospěšné práce – skupina 

zametačů cesty – společně odpovědní za výsledek, 

právní poradna, i u pásové lze aplikovat… 

 



Výroba 

Výrobní typy 

• Projekt 

• Kusová výroba – Titanic, Sojuz, Mona 

Lisa 

• Opakovaná výroba 

– Hromadná výroba - cigarety  

• Druhová výroba – konfekce 

– Sériová výroba - automobily 

• Výroba v šaržích – léky, potraviny 

 



Organizační typy 







Optimalizace dílen 

Tvorba 

• Automated Layout Design Program 

(ALDEP) 

• Computerized Relationship Planning 

(CORELAP)  

Optimizace 

• Computerized Relative Allocation of 

Facilities Technique (CRAFT) 



 





 







mikro, malé, střední a velké 
 Mikropodniky 
• Mikropodniky jsou vymezeny jako podniky, které zaměstnávají 

méně než 10 osob a jejichž roční obrat nebo bilanční suma 
roční rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR. 

 Malé podniky 
• Malým podnikem je podnik, která zaměstnává méně než 50 

osob a jeho roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy 
nepřesahuje 10 milionů EUR. 

 Střední podniky 
• Jedná se o podniky, které zaměstnávají méně než 250 osob a 

jejichž roční obrat nepřesahuje 50 milionů EUR nebo jejichž 
bilanční suma roční rozvahy nepřesahuje 43 milionů EUR. 

 Velké podniky 
• Pokud nějaký podnik není dle výše uvedených parametrů 

ani mikropodnikem, ani malým a ani středním podnikem, patří 
mezi velké podniky. 

• „Velmi velké (nad 750 zaměstnanců)“ 
 



Velikost  

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921


A znovu 

 Masarykova univerzita provozuje 

Ekonomicko-správní fakultu v Brně 

 Zařaďte tuto organizaci podle příslušných 

kritérií typologie organizací veřejného 

sektoru. 

 



Členění organizací veřejného 

sektoru 
Používaná kritéria: 

• Charakter statků (soukromé, veřejné, smíšené) 

• Finanční toky (k institucím, k obyvatelstvu) 

• Zakladatel (obec, subjekt státní správy, ze zákona) 

• Funkce (ekonomická, sociální, politická, etická) 

• Podíl vlastnictví majetku (soukromé, obecní, státní) 

• Potřeby (výrobní, finální – společenské nebo 
individuální) 

 Masarykova univerzita provozuje 

Ekonomicko-správní fakultu v Brně 

 Zařaďte tuto organizaci podle 

příslušných kritérií typologie organizací 

veřejného sektoru. 

 


